M.
Amussis Stipendiatorum.

Circa 1599.

Recipiantur non minoris aetatis quam 20 aut 21 anno
rum, qui aut actu sint Subdiaconi aut intra annum subdia- 
conatus gradum et successiue reliquos ordines assumant.

Ejus sint eruditionis et ingenii, vt et latinam linguam 
sufficienter intelligant, et sint capaces earum lectionum, quse 
ad curam animarum pertinent.

Initium sit D. Michaelis festum, a quo tempore sive 
Monachii, sive eo loci, quo destinabuntur, per integrum bi
ennium quotidie audiant casus conscientiae et catechismum 
Romanum ad parochos, aut eas lectiones, ad quas a patri-

*) Auch die behden Collegiatstiste St. Andre und St. Veit erhoben ge
gen diese Ertinction einer Präbende keinen Anstand, was um so be
greiflicher ist, da sie nur den kleineren Theil der Rente ad Semina
rium abgeben durften, den grösseren aber unter die übrigen Capitu- 
laren vertheilen oder zum Besten der Kirche rc. verwenden konnten. 
Von einem Behtrage des Bischofs selbst zeigt sich aber keine Spur. 
— Die Erholung einer specicllen Genehmigung des Päpstlichen Stuh
les für diese Maaßregel nachzusuchen, wurde unterlassen und sie konnte 
erst im Jahre 1617 mit grosser Mühe nachträglich erlangt werden. 
Das Seminar kam jedoch in dem Sinne, wie das fürstbischöfliche 
Schreiben an das Domcapitel vom Jahre 1598angedeutet hatte und wie 
die nachfolgende von der geistlichen Regierung dem Bischöfe vorgelegte 
Amussis näher bestimmte, i. I. 1599 nach eingetretener Erledigung 
eines Canonicats beh St. Veit wirklich zu Stande. Bey dem Dom
stifte und dem Collegiatstiste St. Andre wurden erst i. I. 1605 
Präbenden Vacant. Das Domcapitel entrichtete aber demungeachtet 
seinen Beytrag, so lange Bischof Ernest lebte, nicht, sondern verstand 
sich dazu erst unter dem Bischöfe Stephan (i. I. 1617).
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bus Societatis deputabuntur, quibus omnino subsint et in 
omnibus morem gerant.

Ab iis quoque seu a professore singulis angariis testi
monium nobis exhibeant, tam quoad mores et viti» rationem, 
quam quoad profectus in studiis.

Singulis quoque mensibus confiteantur et solennioribus 
festis ad sacram accedant syntaxin.

Poterunt etiam, pro patrum arbitratu, in ecclesiasticis 
muneribus versari et se exercere.

Exacto biennio obligati sint, Rev""’ Domino Ordinario 
intra hanc dioecesin per quadriennium inseruire, nec vllam 
ecclesiasticam functionem abnuere, sive ea sit Pastoris aut 
Parochi, sive Cooperatoris.

Quod si intra illud tempus aliam conditionem extra 
hanc dioecesin acceptaverint, teneantur ad sumptuum seu 
demensi restitutionem, a quo tamen onere soluti sint, postea- 
quam per quadriennium suum munus expleuerint, aut si 
ipsorum opera Ordinarius vti non velit.

Neglectae absque causa lectionis trium cruciferorum 
muleta esto, inter collegas proxima angaria diuidenda.

Demensum seu annona sit quotannis 11. 36, singulis an
gariis distribuenda, et per biennium duratura. Quod si intra 
hoc tempus sua culpa hac conditione exciderint, aut alio se 
contulerint, teneantur ad accepti restitutionem, de quo canere 
debent per fidejussores.

Dyscoli patrum correctioni subjiciantur.

n.
Amussis siae ordo, qui posthac ct in futurum, erecto jam semel lo- 

gitime et stabiliter confirmato Seminario Frisingensi, sit seruandus.
1616.

Primo. In hujusmodi seminario collocentur pro modo 
facultatum ingenui adolescentes, decem plus minus. Et ii 
quidem, qui procliuiores ad uitam ecclesiasticam, et. prae
cipue pauperes, hujusque, quoad Heri potest, Dioecesis, 
modo ex legitimo thoro nati sunt ac decimum octanum an
num compleuerunt, denique in humaniorum studiis ad minus 
syntaxin majorem absolverunt, quorumque indoles et uolun-

Seutingci’i Beytrage k. V 19
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tas spem adfert, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo in- 
seruituros.

Secundo. Sic recepti, tonsura statim vtantur ac post- 
modum et successine pro cujusque modulo reliquos ordines, 
ad placitum tamen Revmi et IIIn,i Ordinarii seu Episcopi, 
accipiant. Quibus loco tituli mensae assignatione fructuum 
a seminario facta, causa inseruiendi beneficio vnito semina
rio, ut ibi inseruiant, donec alias eis prouisum fuerit, de 
congrua sustentatione satis superque prospectum sit.

Tertio. Initium concessionis ejusmodi stipendii ut plu
rimum sit D. Michaelis festum, nisi forte alio tempore sti
pendium aliquod prius uacare coeperit, quo alius idoneus 
alumnus prouideri absque interjecta mora poterit, a quo 
tempore ucl Monachii nel Ingolstadii, uel eo loci, quo de
stinabuntur, tot annos bonarum artium literis, maxime casi
bus conscientiae, ac theologiae morali, aut iis studiis et 
lectionibus, ad quas a Patribus societatis Jesu deputabuntur, 
insument et incumbent, donec ad Presbyterii gradum con
digne promoneri possunt.

Quarto. Taliter asciti in numerum alumnorum non so
lum in omnibus, tam quoad studia, quam etiam vitam et 
mores ac pietatem subsint correctioni et emendationi prae
fatorum Patrum societatis Jesu, verum etiam, quoties neces- 
sum uidebitur uel expostulatum fuerit, ab iis seu Praecep
toribus ipsorum testimonium morum vitae atque progressuum 
aut profectuum in studiis exhibeant.

Quinto. Exerceant etiam se pro Patrum arbitratu in 
ecclesiasticis muneribus, vt eo dexteriores et magis versati 
in diuinis peragendis ac administrandis reddantur.

Sexto. Absolutis studiis aut completis annis ad Pres
byteratum requisitis obligati sint, vi ab ipsis hac de re 
specialiter datarum literarum obligationum, non solum sacros 
ordines omnimodo capescere, sed etiam Revmo et lllm" Do
mino Ordinario seu Episcopo intra hanc Dioecesin prae om
nibus reliquis Dominis Ordinariis tot annis inseruire, nec 
ullam ecclesiasticam functionem renuere, siue ea sit pasto
ralis aut Parochi, sive Cooperatoris, quot annis hujusmodi 
Stipendiis fruiti sunt.
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Septimo. Quod si autem intra illud tempus aliam con
ditionem extra hanc Dioecesin acceptauerint, teneantur ad 
perceptorum fructuum, sumptuum ac demensi refusionem, a 
quo tamen onere seu nexu soluti sint, posteaquam per illud 
tempus, quo stipendiis fruebantur, munus cxpleuerint et offi
cium suum, quasi recompensando, praestiterint, aut si de
nique ipsorum opera Ordinarius amplius vti nolit.

Octauo. Demensum sino annona sit quotannis flor. 60, 
singulis angariis distribuenda, usque ad gradum Presbyte
rii duratura, nisi qui ipsorum culpa hoc stipendio excide
rint aut alio se contulerint, quo casu ad accepti restitutionem 
teneantur, super quo, quantum possunt (cum non omnibus 
in promptu et facile est, vades dare) aliter caueant.

Vltimo. Directorium autem in omnibus suprascriptorum 
Rev™"8 et 111"™8 Ordinarius habebit, qui omnia sua discre
tione et juxta decreta concilii Tridentini moderabitur, ra
tiones nero reddituum hujus seminarii idem Ordinarius uel 
Episcopus vigore praefati concilii Tridentini annis singulis 
accipiat, praesentibus duobus a capitulo, quorum alter ab 
Episcopo, alter ab ipso capitulo eligatur, et totidem a clero 
s. Andreae et s. Viti collegiatarum ecclesiarum deputatis.

o.
Obligatio Alunmoruin. 

1616.

Ego N.N. hac mea propria manu fateor ac omnibus 
hisce testatum facio, me posteaquam a Rev"™ et 111™° Prin
cipe Stephano, Episcopo Erisingensi, Domino Domino meo 
clementissimo, in numerum Suae Celsitudinis alumnorum ad- 
scitus fui, in omnibus et per omnia velle et debere omnes 
meas actiones et mores uiuendi, ac bonarum artium studiis 
inuigilaudi, ad praescriptam hac in re omnibus alumnis nor
mam seu amussim instituere, moremque mihi hac in parte 
praestitutorum praeceptorum atque inspectorum fideliter ge
rere, maxime autem vel inprimis eo omnia mea studia di
rigere, iisque potissimum incumbere, quae olim orthodoxae 
ecclesiae ejusque subditis, praesertim Erisingensis Dieecesis, 
ad consequendam salutem aeternam maximo usui esse po- 

19*
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terunt, ac praecipue commodabunt, idque ad tot annos, per 
quot hoc concesso stipendio fruitus fuero, et si secus (quod 
Deus benigne auertat) fecero, ad restitutionem ac refusio
nem omnium perceptorum fructuum ac demensi obstrictus 
tenear, sub vinculo et nexu hujus meae syngraphae, qua 
in majorem fidem et obligationem praefatae suae Celsitudini 
canere nolui. Actum Frisingae. . . .

P- 
Tabula omnium Alumnorum

Episcopatus Frisingensis ab anno 1589 usque ad annum 1616 *)•

1. Ottmarus Neu patir, susceptus angaria pentecostes ao. 
1599 et sustentatus usque ad angariam Michaelis 1601 
incl. — Jam Parochus est in Vernpach.

2. Joh. Mare. Rietmayr, quondam Parochus (obiit) et
3. Sigism. Cantzler, qui iam agit Parochum in Austria 

sub dictione Episcopatus Frisingensis, unacum supra- 
dicto (N. 1) suscepti et sustentati fuerunt ad tempus 
supranotatum.

4. Greg. Passeritz, susceptus angaria Michaelis ao. 1601 
et sustentatus usque ad angariam Michaelis 1604 incl. 
Dedit se ordini Franciscanorum.

5. Ernestus Hebbich, Parochus in Höchstett, susceptus 
angaria Michaelis ao. 1601 et sustentatus usque ad an
gariam Michaelis 1609 incl.

6. Joan. Kern, Franciscanus,in Alumnum susceptus anga
ria Michaelis 1601, et sustentatus usque ad angariam 
Michaelis 1609 incl.

7. Bartholom. P e i r 1, Vicarius perpetuus in Humel, sus
ceptus ao. 1606 angaria pentecostes et sustentatus us
que ad praedictam angariam ao. 1608.

8. Vitus Spi egi, susceptus est in Alumnum ao. 1607, qui 
studia deseruit.

9. Alexander Eri singer, Cand. theol., Canonicus colle- 
giatae ecclesiae s. Andreae montis frisingensis, p. tp.

*) Heckenstaller Frisili gensia in fol., Tom. LXVIIL, p. 255-259.
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Serenissimi Ducis Alberti Sacellanus, nec non Land- 
grau iorum in Leuchtenberg Praeceptor, susceptus in 
Alumnum angaria Michaelis ao. 1604 et sustentatus 
usque ad angariam pentecostes ao 1614 incl.

10. David Fiernpfeil, (pii studia deseruit propter defe
ctum quondam, susceptus angaria Michaelis ao. 1606 
et sustentatus fuit usque ad angariam Luci ac ao. 1614 
incl.

11. Marquard. Joann, ord. Capucinorum, susceptus in 
Alumnum ao. 1607 in angaria quadragesimae et sus
tentatus usque ad angariam Michaelis ao. 1612 incl.

12. Christoph. Theodorus, Can. eccl. colleg. ad D. An
dreae montis frisingensis, ubi hoc tempore degit, sus
ceptus ao. 1607 et sustentatus usque ad angariam ao. 
1614 incl.

13 Georgius Lersch, ord. Capucinorum, susceptus in an- 
garia Michaelis ao. 1612 et sustentatus usque ad anga
riam Michaelis ao. 1613 incl.

14. Mgr. Math. Holzinger, jam agens Cooperatorem, as- 
sumptus angaria pentecostes ao. 1614 et sustentatus 
usque ad angariam Luciae 1615 incl.

15. Mgr. Corbin. A h e n t h e y e r, Plebanus in Saurlach, sus
ceptus angaria pentecostes ao. 1614 et sustentatus us
que ad angariam Michaelis ao. 1615 incl.

16. Mgr. Georg. Renner, adhuc studiosus theologiae in 
Vniversitate Ingolstadii, susceptus angaria Luciae ao. 
1615, sustentatus adhuc.

17. Joan. Prandmayr, adhuc studens in praedicta Aca
demia, susceptus angaria Michaelis ao. 1615, alitur 
adhuc.

18. Georg. K i r m a yr, studiosus in Gymnasio PP. soc. Jesu 
Monachii, susceptus angaria Michaelis ao. 1615, susten
tatur adhuc.

19. Joan. F u n c k h, studiosus Monachensis, susceptus an
garia in quadragesima ao. 1616, nutritur adhuc. — Si
mili modo

20. Wolfg. Stroeber, versatur Monachii in studiis et ad-
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huc ibi degit, susceptus quatuor temporum in quadra
gesima ao. 1616. — Insuper

21. Joan. Widmann, dat operam literis Monaci apud Pat
res Soc. Jesu, susceptus in angaria quadragesimae ao. 
1616.

22. Mgr. Georg. Zcidlmayr, studiosus Ingolstadiensis, 
susceptus quatuor temporum in quadragesima ao. 1616, 
adhuc sustentatur.

Ex cancellarla ecclesiastica.,

<1- 
Literae Stephani Episcopi Frisingcnsis ad Summum Pontificem in 

negotio Schott feria no*).
3. Jul. 1616.

Beatissime in Christo Pater ac Domine Domine clemen
tissime !

Post deuolissima et humillima beatissimorum pedum os
cula. Sicut statini a suscepta et a Vestra Sanctitate cle
mentissime confirmata functione Episcopali semper summis 
uiribus contendi et elaboraui, omnia pro ista conditione gra- 
uiter atque constanter gerenda, ut neque animi fortitudo, 
neque ulla integritas merito desiderari possit, ita uel potis
simum cordi et curae mihi semper fuit ac nunc est et Deo 
optimo ter maximo dante posthac, quoad spiritum duxerim, 
erit, omnia ea, quae a laudatissimis meis antecessoribus 
pie ac bene et uel maxime ad bonum publicum bona in
tentione rite ct legitime instituta atque ordinata sunt, sarta 
tecta custodire ct obseruare, nec in contrarium quicquam 
facile admittere, ut eadem a quovis frittole aboleri machi- 
nentur et abrogari.

Cum itaque, Sanctissime Pater, Revmus et Sercnml,s Er
nestus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Elector Coloniensis 
et olim meae mihi nunc concreditae ecclesiae ac Episcopa
tus Frisingensis meritissimus administrator et antecessor meus 

^laudatissimus, Comes Palatinus Rheni, vtriusque Bauariae 
Dux &c., inclytae memoriae, ante multos annos, qua pro

*) Heckenstaller Frisingensia, Tom. LXVII. p. 173—181.
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sua in Deum pietate ac religionis orthodoxae propagationis 
singulari studio, feruore et zelo, qua pro ea, quam in re a 
Sanctissima sede Apostolica sub Gregorio XIII. habuit et 
sufficienter munitus fuit, authoritate et speciali concessione 
seu induito, uigore cujus uacantes et uacaturas praebendas 
seu Canonicatus cathedra!is et aliarum collegiatarum eccle
siarum Frisingensium dignis conferre, uel alias de iis om
nimode disponere potuit, quondam per obitum Sebastiani 
Franz, ss. theologiae Licentiati et Canonici Frisingensis, ua- 
cantem praebendam siue Canonicatum, requisitis modo et 
forma consuetis, et quidem vnanimi consensu capituli acce
dente, una cum duabus aliis praebendis seu Canonicatibus 
collegiatarum ecclesiarum ss. Andreae et Viti pro seminario 
quorundam et certorum alumnorum, qui absolutis humanio
rum literis et iis studiis, quibus pro capessendis sacris or
dinibus hujuscemodi alumni informari et erudiri solent ac 
debent, ut aliquando sua opera et industria in pastorali mu
nere christianam et catholicam ecclesiam atque fidelem coe
tum catholicum pie juuare et propagare possint, destina- 
uerit, eorundemque Canonicatuum annuos redditus ac fructus 
pro sufficienti sustentatione praedictorum plus minus decem 
alumnorum siue stipendiatorum certa amussi seu norma 
praescripta, cum aliunde propter aes alienum, quo adhuc 
Episcopatus summopere premitur, ex fructibus memorati 
Episcopatus, alias satis tenuibus, non potuerit hujusmodi 
seminario integre prospicere uel precidere, dotauerit, et 
nonnihil annuatim et de mensa Episcopali addiderit. Quare 
cupiens, laudatissimi mei antecessoris uestigiis insistere, ac 
pios ejusdem conatus et zelosum ecclesiaeque catholicae mul
tis modis fructiferum intentum pro uirili promouere, non 
possum non committere commemoratum praedicti mei ante
cessoris piissimuin institutum contra uafre molientes et amit
tentes illud infringere, et ex bono publico causam uel 
utilitatem priuatam callide et pernitiose quaerere, ex asse 
defendere, ac partes mei antecessoris pro aris et focis tueri.

Quocirca cum non ita dedem quidam, nomine Georgius 
Schottler, theologiae Licentiatus, meae ciuitatis Frisingensis 
ciuis cujusdam filius, atque sic homo ligius, non ueritus fuit, 
saepedictum praedecessoris mei nunquam satis laudandum
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institutum ratione praetacti seminarii siue vnionis, non ha
bito ullo, tum mei, ut ipsius Ordinarii et Domini seu Prin
cipis originarii, tum omnium tam cathedralis, quam aliarum 
collegiatorum interessata™ni ecclesiarum venerabilium ca- 
pituiorum, nedum ucl cum primis Reverendissimi et Sere
nissimi Electoris atque antecessoris mei laudatissimi piae 
memoriae debite et condigno respectu, nescio qua perfricta 
fronte et temerario ausu infringere, et malo omnium exemplo 
pro se ac in priuatam suam utilitatem, postposito bono 
publico, per falsa narrata, nec attento, quod illi antea ab
unde satis pro Canonicatu ecclesiae, collegiatae in oppido 
Isen unacum Parochia respective a me et meo venerabili 
et dilecto capitulo cattedrali prospectum et in hodiernum 
diem prouisum sit, id quod praedictus Schottler in suo sup
plici libello silentio studiose praeteriit, idemque uel ob hoc 
solimi apud Vestram Sanctitatem sub- et obreptitie iinpc- 
trare attentaueril non solum, sed et hunc in finem budam 
Apostolica»! extraxerit, proque ejusdem bullae exeeutore 
inter reliquos Praepositum cathedralis meae ecclesiae, ceu 
hujus totius tragoediae auctorem, Anthonium Welserum, ss. 
theologiae Doctorem (qui tamen antehac et quidem statini 
in initio erecti hujus seminarii et vnionis suo proprio uoto 
hoc piissimum mei antecessoris institutum summopere lau- 
dauit, commendami et suo consensu approdami) obtinuerit, 
prout idem Praepositus modo et quidem solus, contra pri
mam suam sententiam, notum et consensum, non -ine leni 
suspicione sinistri sui in totum capitulum animi, aut passio
narne. ut ita loquar, allectionis, realiter excqui praesump
serit. omnes amem ejuscemodi bulke tamen de jure ita intel- 
ügendae et interpretandae sunt, ut tum demum exeeutionem 
et effectum aliquem mereantur, si preces neri tat e nituntur, 
quam mihi liquido uicissim constat, Vestram Sanctitatem 
non aliter hujusmodi bullas aut gratias solitam esse elargiri, 
ac si narrata supplicantis ita in rei neri late sese habeant, nec 
alteri prius jus quaesitum sit, aut praejudicium generetur 
uel mihi et venerabili capitulo communiter uel diuisim 
aliud a Vestra Sanctitate sit indultum, sicuti ejusmodi et 
pluribus aliis salutaribus clausulis stepedicta bulla expresse 
referta est. Superiusque Sanctitas Vestra apprime intelle-
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xit, commemoratam praebendam scu Canonicatum nunquam 
a morie praedicti Sebastiani Franzen uacasse, consequenter 
neque ad sedem Apostolicain unquam deuolutum fuisse, 
sed illud statini a laudatissimo meo antecessore, ad praefa
tum seminarium debito modo , forma et authoritate, qua a 
sede Apostolica munitus fuerat, destinatum, unitum, atque 
sic aliis, hoc est seminario, jus modo quaesitum fuisse, ac 
consecutiuc exinde, si ita bulla Apostolica efficaciter exe- 
querctur, magnum praejudicium tum mihi tum capitulo meo 
venerabili generaretur, ac, quod omnium maxime dolendolo 
esset, totum seminarium uel facta unio funditus destruere
tur, atque sic pientissimi mei antecessoris laudabile et piis- 
simum institutum quasi in fumum, non sine magno catho
licae propagandae religionis detrimento, cum modo in hunc 
usque diem multi et egregii fructus exinde provenerunt, 
nec minores sperandi sint, redigeretur, tacitus et silentio 
praetereundo, recepti et antiquissimi moris et consuetudinis 
hujus Episcopatus esse, ut nullus ex plcbeis et ciuibus ori
undus in numerum Canonicorum cathedralis ecclesiae ad- 
sciseatur.

Ea propter, ne bonum publicum bono prillato postpo- 
na<ur, sed jure praeferatur, fallaxque precator merito im
petratis careat. denique pie institutum et ad propagandam 
catholicam religionem a mullis retroactis coeptum semina
rium immotum suis uiribus persistat et ejuscemodi vaio con
tinuetur atque ad majorem Dei gloriam successu temporis 
augeatur, hisce Vestram Sanctitatem quam humillime ct qua 
par est animi submissione rogatam et obtestatam nolo, ut 
ex supra memoratis praegnantibus causis saepe allegatam 
bullam, ceu sub- et obreptitic et per mala narrata extrac
tam, deinceps annullare, cassare atque irritam facere, deni
que saepius repetitam vnionem siue seminarium, quod ab 
omnibus pleno ore laudatur, rursus secundum insertam hanc 
amussim sive normam clementissime confirmare dignetur; 
hoc quod eo facilius me impetraturum confido, quo certo 
mihi persuadeo, Sanctitatem Vestram bonum publicum sem- 
per potius respicere, quam priuatum alicujus commodum 
attendere, maxime cum Serenissimus et pientissimus Comes 
Palatinus Rheni, vlriusque Bavariae Dux, Maximilianus, Do-
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minus meus Clementissimus, etiam hoc nomine tum ad meam 
humillimam instantiam, tum ad consertiandam praefati Se
renissimi sui dilectissimi Patrici Domini Electoris Ernesti in
clytae memoriae, ceu authoris hujus seminarii uel vnionis, 
authoritatem literas intercessionales seu commendatitias ad 
Vestram Sanctitatem direxerit, quas non ignoro, apud ean
dem plurimum scmper ponderis et olim ac etiamnum prae 
se ferre. Pro qua ita a Vestra Sanctitate adepta et benig
nissime concessa summa et clementissima gratia nulla un
quam temporis parte meis erga Deum optimum maximum 
assiduis precibus pro incolumnitate et salute prosperrima 
ad Nestoreos annos usque pie ad deuote scmper orare de
sinam aut obliuiscar. Quibus me meamque mihi commissam 
ecclesiam inter debita sacratissimorum pedum oscula pro 
more quam humillime commendo.

Frisingae V. Nonas Julii, anno reparatae salutis 1616.

r.
Stephaniis, Dei gratia Episcopus Frisingensis, 

ad Joan. Bapt. Criuelli, Ducis Bavariac in urbe residentem *).
1. Nov. 1616.

Perpetuam a Deo Optimo Maximo prosperitatem.
Perillustris vir ac Domine, in Christo nobis syncere dilecte!

Vt tandem Vestram Dominationem in causa Schottleriana 
plenius ad ipsius literas primo Octobris ad nos datas in
formemus, Eidcmque cum caeleris omnibus, quorum haec 
scire interest, omnem scrupulum ex animo cuellamus et 
eruamus, ac quorundam inania praesupposita vere diluamus 
atque refellamus, latere Vestram Dominationem nolumus, 
falsissimum nempe esse, seminarium a praedecessore nostro 
laudatissimo pie erectum nunquam effectum suum, etiam 
in hodiernam lucem, sortitum fuisse, cum tamen quiuis vel 
ex hac sola adjecta tabula seu designatione**) fide dignis
sima, licet non omnium, tamen multorum (quoad longissime 
retro memoria nostra respicere potest) alumnorum, qui ex

*) Heckenstaller Frisingensia in fol., Tom. LXV1II. p. 247-253.
**) Beylage lit. p.
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hoc seminario, veluti equo Trojano, progressi sunt, intelliget, 
quinam et quot ex sacpedicti seminarii sumptibus aliti fuere, 
hoc quod aliud testimonium desiderare .non putamus, cum 
magna pars eorum alumnorum adhuc sint in vinis, atque 
illud viua voce testificantur, et si necessc est, scripto testi- 
timonio facile probabunt, nec abnuunt hoc defunctorum 
alumnorum exstantes adhuc cognati agnatique. Disserant aut 
praesupponant nunc quidam, qui nobis non satis cognitum 
habere hujus seminarii statum videntur, quicquid velint vel 
in buccam venit; in frigidum namque furnum, vt prouerbium 
habet, panes indubie immittent, et laterem lauabunt.

Equidem multis retroactis abhinc annis Sanctissimum 
Dominum nostrum PP. Pium V. anno Natiuitatis Christi 
M.D.LXVIL, Pontificatus vero anno secundo, nostrae ecclesiae 
cathedrali Frisingensi erectionem hujusmodi seminarii juxta 
praescriptum modum a concilio Tridentino senere injunxisse, 
manifeste patet ex vidimata copia breuis Apostolici, ad 
nostram collegiata!» ecclesiam s. Andreae directi*), certo 
exinde nobis persuadentes, etiam similem ad nostram cathe- 
dralem ecclesiam vel antecessorem nostrum ejusdem tenoris 
ab Eodem Sanctissimo Domino Nostro bullam sine breue 
Apostolicum peruenisse, cum praefatus noster Serenissimus 
praedecessor post co vsque hoc seminarium semper apud 
venerabile et dilectum capitulum nostrum instanter vrserit, 
donec certa quaedam amussis ejusdem seminarii**) a praedicto 
nostro capitulo tum temporis vnanimiter inita, erecta ac de
mum rite effectui demandata fuerit, omnia vigore proto
colli capitularis de anno 1598”’), ex quo perspicue elicitur, 
modernum Praepositum D. Antonium Welserum, ceu Apo- 
stolicae bullae affectatum exeeutorem, etiam tum temporis 
vel primum voto suo hanc in rem vel erectionem semina
rli praecipuum authorem fuisse, qui modo, non attento vel 
potius neglecto suo semel dato voto, aliud nunc, nescimus 
ob quam priuatam et sinistram erga nos et capitulum nostrum 
affectionem, parum constanti animo ac plane oblitus deco-

*) Beylagc lit. c.
*') Beylage lit. m.

***) Beylage lit. 1.
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ris sui, sub praetextu et nomine atque schemate praedicti 
Schott Ieri, tanquam creaturae ipsius, molitur. Et licet hu
jusmodi breue Apostolicum, ad nostrum antecessorem vel 
ecclesiam nostram cathcdralem directum, amplius non extet 
vel reperiatur, sed forte casu amotum vel amissum fuerit, 
tamen iste defectus procul dubio in Dataria vel registratura 
in Vrbe reficietur et supplebitur, cum de die et anno con
stet , prout hisce Vestram Dominationem obnixe rogamus, 
quatenus non grauetur , ll!ustmum et Rev'"um D. Datarium 
nostro nomine etiam atque etiam obtestari, vt ejuscemodi 
bullam ceu breue apostolicum in praedicta Dataria sive re
gistratura per suos perquirere sinat. Interea tamen temporis 
saepe memoratum seminarium floruisse et vividum et natiuum 
suum effectum sortitum fuisse, passim et notorie in com
perto est, vt et supra allegata tabula seu designatio alum
norum aperte demonstrat. Illud vltimo quidem inficias ire 
nequimus, extincti Canonicatus ecclesiae cathedralis annuos 
redditus seu fructus antehac in vsum alumnorum non fuisse 
collocatos, verum hoc ideo euenisse, quod cum praefatus 
noster laudatissimus antecessor nunquam hic Frisingae con
tinue personaliter resideret, sed ut plurimum Coloniae ac 
alibi locorum in variis suis hinc longe distantibus Episco
patibus proinde versaretur, multumque, vt pulsquam in 
vulgus constat, in Romano imperio circa arduas imperii 
Romani causas et negocia adeo som per distentus et oc
cupatus esset, vt vix recte se ratione hujus seminarii eri
gendi erga venerabile et dilectum nostrum capitulum de
clarare atque explicare potuerit, nihilominus tamen Cano- 
nicatum morte cujusdam Canonici Sebastiani Franzen, ss. 
theologiae Liccntiati, vacantem, vnacum aliis duabus prae
bendis in ecclesiis collegiatis ss. Andreae et Viti, vigore 
supradicti breuis Apostolici atque concilii Tridentini ex- 
tinxerit, atque ad erigendum hoc seminarium destinauerit, 
modum autem et limites praescriptae amussis nonnihil tran
silierit, atque hinc inter praefatum nostrum antecessorem et 
capitulum cathedrale differentia quaedam exortae fuerit. In
terim donec certa amussis*) inter nos et nostrum venerabile

*) Beylage lit. n.
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ct dilectum capitulum institueretur, vigore capitulationum 
nouiter ante nostram electionem Episcopalem jurato erec
tarum ct ab ipsomet contrario nostro Welsero dictatarum, 
saepedictum venerabile et dilectum nostrum capitulum ex- 
tinctam hanc praebendam siue Canonicatum ecclesiae ca- 
thedralis duntaxat, ad instar aliarum cxtinctarum vel ob 
defectum personalis residentiae Canonicorum atque sic quoad 
fructus vacantium praebendarum, oollegialiter vsque hoc, quo 
certa et recta amussis et norma erecti seminarii a nobis 
constituta fuit (prout Sanctissimo Domino Nostro Summo 
Pontifici eandem in hunc finem pro confirmatione antehac 
humillime transmisimus) vsurparint, et fructus ac redditus 
inuicem distribuerint. Et hoc quidem juxta longissime vsi- 
tatum morem et consuetudinem quarundam ecclesiarum ca- 
thedralium Germaniae, qua ejusmodi extinctae vel quoad 
fructus vacantes praebendae, vsque ad personalem ac legi
timam Canonicorum residentiam, aut donec alias hujusmodi 
praebendae ad suum destinatum vsum rite et efficaciter per
ficiuntur, semper collegialiter inter Canonicos destribuuntur, 
quemadmodum ejus rei ac communis factae distributionis 
saepedicti Canonicatus fructuum tam modernus Praepositus 
Antonius Welserus, quam ejusdem antecessor Alexander 
secundus Fugger praecipui authores, quorum potissimum 
persuasu et impulsu haec omnia ita peracta fuere, vt mirum 
supra modum nunc sit, modernum Praepositum ita sibi con
trarium esse, ac proprium factum assumpto alio nomine 
8chottleriano adeo impudenter impugnare posse.

Ex quibus notorie patet, eam semper mentem ac vo
luntatem venerabilis et dilecti nostri capituli et antehac 
fuisse et etiamnum esse, extinctae hujus praebendae vel 
Canonicatus fructus in vsum saepedicti seminarii velle re 
perfecta accomodare, siculi de facto et cffectualiter modo, 
hoc adhuc currente anno, praestitit, nec non et nos de 
nostra tabula siue mensa centum coronatos ad hoc realiter 
annuat i m numeramus.

Frisingae in nostra solita residentia Cai. Noucmb. anno 
Christi M.D.CXV1.
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s.
Stephanus, Episcopus Frisingensis informat ile novo Illustrissimum 

ac Ile verendissimum D. Datarium Rotae Romanae circa erectionem 
seminarii hujatis ah Ernesto, Electore Colonicnsi ct Administratore 
Frisingcnsi, factam, cundemque in finem applicatos tres Canonicatus seu 
praebendas, probatque simul, quod bulla Apostolica, vi cujus D. Ge
orgius Schottlerus ad Canonicatum ecclesiae cathedralis hujatis prae- 
sentatus est, sit sub- et obreptitie obtenta petitque finalitcr, ut de 
novo commemoratorum Canonicaluum unio ad seminarium qlestinato- 
rum secundum transmissam antehac formam clementissime confirmetur 
et saepedicti Canonicatus ad hoc seminarium perpetuo destinentur *).

28. Februarii 1617.

Perillustris ac Reverendissime Domine Datarie !

Rei necessitas sane expostulat, ut Vestrae Perillustri et 
Reverendissimae Dominationi negotium, quod nobis cum Ge- 
orgio Schottlero apud Sedem Apostolicam est ratione ali- 
cujus praetensi vel adepti Canonicatus cathedralis nostrae 
ecclesiae, paulo altius explicemus, Eandemque nonnihil, et 
quoad fieri potest, compendiose, (ne Vestram Perillustrem 
ac Reverendissimam Dominationem a gravioribus negotiis, 
quibus quotidie detinetur, abstrahamus aut avellamus) in
formemus, non ignari, eandem hac in causa tam apud Suam 
Sanctitatem, quam apud Reverendissimum et Illustrissimum 
collegium Cardinalium plurimum pro ea, qua pollet apud 
omnes, authoritate posse praestare.

Novit itaque vel intellexit haud dubie Vestra Perillus
tris ac Reuerendissima Dominatio, quod ad Beatissimum 
modernum Sanctissimum Dominum Nostrum Summum Pon- 
tificem Paulum V., Dominum nostrum Clementissimom, ea 
de re perscripserimus, quasve informationes hac eadem in 
causa Schottleriana perillustri viro ac Domino nobis in Christo 
sincere dilecto Joanni Baptistae Grivellio, Serenissimi Ducis 
Boioariae in Urbe Residenti ac ejusdem Urbis Conservatori 
dignissimo, ad sollicitandum transmiserimus, ex quibus vel 
solum Ea Vestra Perillustris ac Revma Dominatio perspicue 
cognoscere potuit, quo in statu tota haec causa controversa 
consistat. Verumtamen cum non ignoremus, Vestram Per-

*) Heckenstaller Frisingensia in fol., Tom. LXVIL pag. 425-434.
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illustrem et Revmam Dominationem in dies multis gravioribus 
et magis arduis negotiis occupari, placuit nobis saltem 
compendiaria via totius causae cardinem melioris informati
onis gratia ad Eandem perscribere, sperantes, Vestram Per
illustrem ac Revmam Dominationem tantulum temporis nobis 
tributuram, ut hanc nostram informationem perlegere non 
aspernetur.

Ac omnium quidem primo Vestram Perillustr. et Rev",am 
Dominationem rescire volumus, Reverendissimum et Sere
nissimum Ernestum, Dei et Apostolicae Sedis gratia Elec
torem Coloniensem, ac Episcopatus nostri frisingensis Ad
ministratorem meritissimum et antecessorem nostrum lauda
tissimum, Comitem Palatinum Rheni, utriusque Ravariae 
Ducem &c., inclytae memoriae, ante aliquot annos tam pro 
sua in Deum pietate ac religionis orthodoxae propagationis 
singulari studio, fervore et zelo, quam ex praescripto 
decreti concilii Tridentini, casuque demum ex speciali a 
Sanctissimo Domino Domino Pio PP. V die IX. Februarii 
anno Christi M.D.LXVII. ad capitulum et Canonicos eccle
siae collegiatae s. Andreae Frisingensis directa ac trans
missa bulla seu brevi Apostolico (quod se etiam ad nostram 
cathedralem ecclesiam refert, cujusque copiam vidimatam 
supra memoratus Grivellius ad manus habet, et procul du
bio etiam tum hujus collegiatae, tum imprimis nostrae ca- 
thedralis ecclesiae exemplar aliquod in Dataria reperietur), 
seminarium clericorum erexisse, ad eundemque finem (res 
praebendas seu Canonicatus, unum in cathedrali, ad obitum 
quondam Sebastiani Franzen, ss. theologiae Licentiati et Ca
nonici Frisingae, vacantem, reliquos duos in collegiatis eccle
siis ss. Andreae et Viti ibidem Frisingae extinxisse, ac 
fructus eorundem, quantum ad alendos aliquot stipendiarios 
sive alumnos sufficientes putabat, maxime de duabus prae
bendis dictarum ecclesiarum collegiatarum una cum annua 
quadam additione de tabula Episcopali hujusmodi seminario 
applicasse, ex quo ita efficaciter erecto seminario inde multi 
egregii viri in magnum catholicae Christianae reipublicae ac 
ecclesiae orthodoxae commodum et incrementum partim jam 
provenerunt, partim vero adhuc sperantur provenire.
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Et licet quidem secundo extincti Canonicatus ecclesiae 
cathedralis annui redditus seu fructus antehac in usum 
alumnorum non fuerint collocati, illud (amen ideo et non 
aliter evenit, quod, cum quaedam differentia inter comme
moratum nostrum antecessorem et .capitulum cathedralc circa 
amussim, cujus limites praedictus noster antecessor non 
nihil transilierat, exorta fuerit, interim, donec certa amussis 
inter nos et nostrum venerabile et dilectum capitulum in
stitueretur, ac Sanctissimo Domino Nostro Summo Pontifici 
pro confirmatione transmitteretur ad Urbem, siculi antehac 
modo factum est, saepedictum capitulum cathedralis ecclesia! 
extinctam hanc praebendam sive Canonicatum dumtaxat ad 
instar aliarum extinctarum vel ob defectum personalis resi- 
dentiae Canonicorum, atque sic quoad fructus vacantium 
praebendarum collegialiter usque huc, quo certa et recta 
amussis et norma erecti seminarii a nobis constituta fuit, ad 
communem cassam recepit ac invicem distribuit. Et hoc qui
dem juxta longissime usitatum morem et consuetudinem qua
rumdam ecclesiarum cathedralium Germaniae, qua ejusmodi 
extinctae, vel quoad fructus vacantes praeebendae usque ad 
personalem ac legitimam Canonicorum residentiam, aut do
nec aliter hujusmodi praebendae ad suum destinatum usum 
rite et efficaciter perficiuntur, s em per collegialiter inter Ca
nonicos distribuuntur, quemadmodum ejus rei ac communis 
factae distributionis saepedicti Canonicatus fructuum tam 
modernus Praepositus Antonius Welserus, quam ejusdem 
antecessor, Alexander Secundus Fugger, praecipui authores, 
quorum potissimum persuasu et impulsu haec omnia ita per
acta fuere, ut mirum supra modum sit, modernum Praepo
situm ita sibi contrarium ac proprium factum in solam 
gratiam et privatum commodum suae creaturae Georgi! 
Schottleri, seposito bono publico, adeo impugnare posse, ex 
quibus notorie patet, eam semper mentem ac voluntatem 
venerabilis ac dilecti nostri capituli et antehac fuisse et 
etiamnum esse, extinctae hujus praebendae vel Canonicatus 
fructus in usum saepedicti seminarii velle re perfecta con
ferre et accomodare, siculi de facto et effectualiter modo 
hoc adhuc currente anno praestitit, nec non et nos hacte
nus de nostra tabula seu mensa centum coronas ad hoc
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realiter annuali™ numeravimus, atque sic praefatum semi
narium interea temporis semper floruisse et vividum ac 
nativum suum effectum sortitum fuisse.

Verum tertio supramemoratis omnibus a Schottlero, 
theologiae Licentiato, Canonico in oppido Isen et Parocho 
in Reuenkirchen, alias nostrae civitatis Frisingensis civis 
vel cauponis cujusdam filio, atque sic homine ligio, parum 
recte pensatis ac consideratis, is veritus non fuit, piissimum 
hoc antecessoris et nostrum institutum ratione seminarii, 
nullo attento debito respectu, temerario ausu infringere et 
malo omnium exemplo per se ac in privatam suam utilitatem, 
postposito bono publico, extinctum Canoni catum apud Sanc
tissimum Dominum nostrum Summum Pontificem sub- et 
obreptitie impetrare, eumque in finem bullam Apostolicam 
extrahere, quae sub- et obreptitie vel ex hoc unico argu
mento satis liquido constat et evincitur, nec alio opus est, 
quod nempe in suo supplici libello, Sanctissimo Domino 
nostro Summo Pontifici humillime porrecto, tacitus silentio
que studiose et vafre praeterierit, illi antea abunde satis 
pro Canonicati! ecclesiae collegiatae in Isen unacum aliqua 
Parochia in Reuenkirchen a nobis et nostro venerabili et 
dilecto capitulo cathedrali prospectum esse, cum tamen 
omne beneficium possessum, quantumvis minimum, in impe
tratione exprimendum sit, aliter improbetur, nec vires ob
tineat impetratio non expressa hac qualitate, etiamsi motu 
proprio Summus Pontifex concederet, juxta c. ad aures, c. 
cum adeo, c. postulasti et c. penultimo de rescriptis cum 
similibus, quibus juribus se regulas cancellariae Apostolica 
conformare arbitramur, nedum passim in Germania apud 
ecclesias cathedrales notorissimam consuetudinem maxime 
hic Frisingae inolevisse, atque eandem consuetudinem Au
gustae Vindelicorum, Ratisbonae, Passavi® et alibi locorum 
moribus receptam esse, ut nullus ex plebeis vel civibus 
ejusdem civitatis, ubi cathedralis ecclesia est, oriundus in 
numerum Canonicorum ejusdem ecclesiae cathedralis ad- 
sciscatur, prout ante annos quinquaginta vel circiter quidam 
nomine Josephus Gerolspeckh, jur. utr. Doctor, hic Cano- 
nicatum ambiens, repulsam hac unica de causa, quod civis 
cujusdam Frisingae filius esset, passus fuit, ex plebeis

Dcntinger'« Bcytràgk ic. V. 20
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vel civibus porro cauponibus (et sic Schottlerus) oriundos 
postmodum in Canonicos cathedralis ecclesiae rcce])tos filios 
multas turbas inter capitulum et cives excitasse, aliaque 
multa inconvenientia patrasse, taceamus, arcana et secreta 
capituli quibusvis etiam infimae sortis ex civibus propalasse.

Cum itaque supradicta impetratio bullae vel ex hac 
unica causa suppressionis (sic!) Beneficiorum, Canonicatus 
scilicet et Parochiae, denique aliis pluribus rerum argu
mentis, antea a nobis ad saepenominatum Dominum Grivel- 
lium perscriptis ac transmissis, fide dignis documentis atque 
protocollis (quae apud nos et passim per totam Germaniam 
in omnibus curiis, consistoriis atque capitulis non minorem 
authoritatem merito merentur, quam ipsa originalia, vel 
super rebus actis vel transactis confecta instrumenta), quae 
adhuc in promptu habet, ad quem nos brevitatis gratia re
ferimus, nulla ac prorsus invalida est, atque exinde nunc 
apud Suam Sanctitatem, Pontificem Maximum, Dm- D"b no
strum Clcmentissimum, libere atque in sinu quasi ejusdem 
stet, male impetratum ab eadem Sua Sanctitate per Schott- 
lerum Canonicatum, posito, unionem istius Canonicatus a 
nostro laudatissimo praedecessore ad erectum seminarium 
destinati ob defectum forte specialis desuper requisitae 
bullae Apostolicae, aut alterius omissae solennitatis viribus 
suis non subsistere (quod tamen non putamus), cuivis alteri 
imploranti clementissime conferre. Quapropter praefatam 
Suam Sanctitatem mediante per Ulustr. et Rcvn,al" Vestram 
Dominationem hisce humillime obtestatam volumus, ut pro ea, 
quam in omnibus ss. (sua sanctitas?) habet, plenissima et ab
solutissima potestate saltem de novo prae caeleris omnibus 
commemoratorum unionem Canonicatuum ad hoc seminarium 
destinatorum secundum transmissam antehac amussim sive 
normam clementissime dignetur confirmare, atque saepe- 
dictos Canonicatus ad hoc seminarium perpetuo conferri ac 
destinari concedere. Id quod nos ope ct opera Perillustris 
Vestrae Dominationis (cui totum hoc negotium summopere 
commendamus) facile apud Suam Sanctitatem impetraturos 
et consecuturos, ut non ambigimus, ita, si quid ulterius a 
nobis desiderat, quod conferre aliquid posse credat ad vic
toriam causae, nec saepedictus D. Grivellius antea a nobis
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ad manus habebit, libenti animo, quidquid postulaverit, con
cedemus. Interea, quid optimum factu sit, pro Sua sapi
entia et sagacitate Perillustris Vestra Dominatio statuet, 
quam optamus valentem et incolumem esse, Eandemque 
Deus Optimus Maximus servet.

Frisingae in solita nostra Residentia, pridie Calend. 
Martii, Anno a partu Virgineo M.D.CXV1I.

Pcrillustr. et Rev"liie Dominationi 
paratissimus 

Stephanus Episcopus frisingensis.

t.
Bulla Pauli PP. V. extinctionis Canonicatus Scotleriani in Ecclesia 

Frisingensi ciusdemque applicationis pro Seminario*).
9. Aug. 1617.

Paulus Episcopus Servus servorum Dei.
Ad perpetuam rei memoriam. Exposcit debitum Pasto

ralis officii, cui disponente Domino presidemus, vt circa 
statum Seminariorum aliorumque piorum locorum quorum
libet prospere dirigendum solicitis studiis intendentes ea, 
que pro erectione crundem Seminariorum ac manutentione 
personarum literarum studiis in eis insistentium et Alumno
rum in illis pro tempore degentium cura et regimine facta 
fuisse dicuntur, de nono concedamus et alias desuper dis
ponamus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

Sane pro parte venerabilis fratris nostri Stephani, Epi
scopi Frisingensis, et dilectorum filiorum Capituli Frisingen
sis nobis nuper exhibita petitio continebat, quod, licet ex dis
positione sacri Concilii Tridentini singule Cathedrales Eccle
sie certum puerorum et Adolescentium numerum pro modo 
facultatum et magnitudine Dioecesis in Collegio tanquam 
Seminario, ad id prope ipsas Ecclesias vel alio conuenienti 
loco ab Episcopo erigendo, alere et Religiose educare ac Eccle-

D Diese Päpstliche Bulle, durch welche tic Streitsache zu Gunsten 
ces Bischess entschieden und die mit dem Fremzischeu Dsmeanonieate 
getroffene Maaßregel genehmiget wurde, kam noch i. I. 1617 zur 
Ausfertigung und langte nm 16. Dee. d. Js. in Freysing an ; sie 
befindet sich im Orig, im f. Reicharchiv zu München. D.

20*
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siasticis disciplinis instruere deberent, cum tamen pro Colle
gio seu Seminario huiusmodi in Ciuitate vel Dioecesi Frisin- 
gensi erigendo aliqua congrua portio ex Episcopalis et Ca
pitularis mensarum Ecclesie Erisingensis predicte fructibus, 
redditibus et prouentibus, alioquin satis tenuibus et ere 
alieno granatis, detrahi neque simplicia beneficia Ecclesia
stica Ciuitatis et Dioecesis hujusmodi sine earum Cleri pre- 
iudicio et diuini cultis detrimento ac multorum incommodo 
et querelis vniri et incorporari minime possent, felicis re
cordationis Pius PP. V. prodecessor noster, prouide con
siderans, Seminaria huiusmodi in partibus Germanie propter 
bonorum et idoneorum Sacerdotum penuriam admodum vtilia 
et potius necessaria esse, Capitulo et Canonicis maioris 
Ecclesie Erisingensis per suas in forma breuis literas de
dit in mandatis, quatenus vnum et vnam ex Canonicatibus 
et prehendis ipsius maioris Ecclesie tunc vacantes seu 
quandocunque vacaturos auctoritate apostolica supprimerent, 
iliorumque fructus, redditus et prouentus institutioni Semi
narii huiusmodi attribuerent et applicarent, prout in literis 
predictis plenius dicitur contineri. Postmodum uero bone 
memorie Ernestus, olim Archiepiscopus Coloniensis et sacri 
Romani Imperii Princeps Elector dicteque maioris Ecclesie 
Erisingensis ex concessione et dispensatione apostolica Pre- 
sul, tunc in humanis agens, ad quem Canonica!uum et pre- 
bendarum eiusdem maioris Ecclesie extra Romanam Curiam 
in quibuscunque mensibus pro tempore vacantium collatio, 
prouisio et queuis alia dispositio ex indulto apostolico sibi 
desuper concesso pertinebat, pro Pastoralis officii sui de
bito et Catholice Religionis propagande zelo et fertiore 
opus erectionis Seminarii huiusmodi, nonnullorum Canonico
rum dicte maioris Ecclesie incuria vel cunctatione nequa
quam debite exequutioni hactenus demandatum, aggrediens, 
Canonicatum et prehendam dicte maioris Ecclesie, tunc per 
obitum quondam Sebastiani Frantz, eiusdem maioris Eccle
sie dum viueret Canonici, extra dictam Curiam defuncti 
tunc vacantes, tam sua ordinaria auctoritate, quam Indulti 
et forsan li ter arum huiusmodi vigore de Capituli predictorum 
(cum capituliprcedicti?) consensu perpetuo suppressit et extin- 
xit, ac illorum fructus pro dicti Seminarii erectione et manu-

Gymnasium, Lyceum und Alumnat. 309

lentione applicauit et appropriauit, fructuum, redituum et 
prouentuum huiusmodi perceptione pro dicto Seminario et 
illius nomine subsecuta. Cum autem, sicut eadem petitio 
subiungebat, a nonnullis asseratur, de suppressionis, extinc- 
tionis, applicationis ct appropriationis prodictorum ac inde 
sequutorum quoruncunque viribus hesitetur ipsique Cano- 
nicatus et prebenda adhuc, vt profertur vel alias, certo modo 
vacare censeantur, ac dilectus filius Georgius Scotler, Cle
ricus Frisingensis, qui alias do iisdem Canonicato et pre
benda sub pretextu, quod per obitum huiusmodi tunc va
cabant ct tanto tempore u acati erant, quod eorum collatio 
erat ad sedem apostolicam deuoluta, sibi, nulla de suppres
sione, extinctionc et aliis promissis facta mentione, aposto
lica auctoritate prouideri obtinuit, prolusioni huiusmodi ac 
omni et cuicunque juri sibi in Canonicato et prebenda pre- 
dictis vel ad illos quomodolibet competenti seu per eum 
pretenso extra dictam Curiam coram Notario publico et 
testibus fide dignis sponte et libere cesserit, pro parte 
Stephani Episcopi ct Capituli predictorum asserentium, de 
cessione predicta per publicum Instrumentum legitime con
stare, ac fructus, redditus ct prouentus dictorum Canoni- 
catus et prebende vigiliti quatuor, computatis vero distribu
tionibus quotidianis, ducentorum Ducatorum auri de Camera 
secundum communem extimationem valorem annuum non 
excedere, nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus pro
spero et felici successui atque progressui dicti Seminarii 
consulere ac alias in preinissis opportune prouidere de be
nignitate apostolica dignaremur. Nos igitur cessionem pre- 
dictam admittentes, Ipsosque Stephanum Episcopum et sin
gulares personas capituli huiusmodi a quibusuis excommu
nicationis, suspensionis et interdicti aliisque Ecclesiasticis 
sententiis, censuris et penis, a Jure uel ab homine quauis 
occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati 
existunt, ad effectum presentium duntaxat consequendum 
harum serie absoluentes ct absolutos fore censentes, nec 
non dictarum literarum per dictum Ernestum Archiepi- 
scopum vt prefertur et aliarum, si que sint, suppressionum, 
extinctionum, vnionum , annexionum, applicationum et ap
propriationum pro erectione Seminarii huiusmodi factarum 
et inde sequutorum quorumcunque tenores presentibus pro
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expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati Ca- 
nonicatum et prehendam prodictos, sine vt promittitur siue 
alias quouis modo, quem, etiamsi ex ilio queuis generalis 
reseruatio etiam in corpore Juris clauso resultet, presentibus 
haberi volumus pro expresso, aut ex alterius cuiuscunque 
persona seu per liberam resignationem Sebastiani aut Ge- 
orgii praefatorum vel quorumvis aliorum, de illis extra 
dictam Curiam etiam coram Notario publico et testibus 
sponte factam, aut assecutionem alterius beneficii Ecclesi
astici ordinaria auctoritate collati vacent, etiamsi tanto tem
pore vacauerint, quod eorum collatio iuxta Lateranensis 
statuta Concilii ad sedem profatam legitime deuoluta ipsi- 
que Canonicatus et prebenda dispositioni apostolico specia
liter reseruati existant, et super cis inter aliquos lis, cuius 
statum etiam presentibus haberi volumus pro expresso, 
pendeat indecisa, dummodo tempore datorum presentium 
non sit in eis alicui specialiter jus quesitum, cum illi forsan 
annexis et plenitudine juris Canonici ac omnibus juribus et 
pertinendis suis dicta apostolica auctoritate earundem te
nore presentium de nouo supprimimus et extinguimus, ilio
rumque sic suppressorum et extinctorum fructus, redditus 
et prouentus, iura, obuentiones, distributiones etiam quo
tidianas et queeunque alia emolumenta, quomodolibet nun
cupata et in quibusuis rebus consistentia, pr e ter quam pre
sentibus et diuinis officiis ac horis Canonicis tam diurnis 
quam nocturnis ac processionibus interessentibus duntaxat 
dari et per eos lucrari solita, Collegio aut Seminario huius
modi pro sua dote seu eius augmento ac pro Alumnorum 
in eo pro tempore degentium sustentatione et manutentione 
onerumque etiam pro tempore incumbentium supportatione 
dicta auctoritate apostolica etiam perpetuo applicamus et 
appropriamus. Ita quod liceat eiusdem Seminarii*) seu Ad
ministratoribus pro tempore existentibus, corporalem, realem 
et actualem possessionem fructuum, reddituum, prouentuum, 
iurium, obuentionum, distributionum et emolumentorum hu- 
iusmodi, illis duntaxat exceptis, que presentibus et inter
essentibus supradictis dari consueuerunt, per se vel per 
alium seu alios propria auctoritate libere apprehendere et

*) Hier scheint das Wort „Rectori“ zu fehlen.
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perpetuo retinere, illaque omnia in suos dictique Collegii 
seu Seminarii et illius Alumnorum vsus et vtilitatem con- 
uertcre, Dioecesani loci vel cuiusuis alterius licentia de
super minime requisita. Decernentes, easdem presentes 
litcras nullo unquam tempore sub quibusuis similium grati
arum reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, deroga
tionibus aut aliis contrariis dispositionibus, etiam a nobis 
aut aliis Romanis Pontificibus aut dicta Sede emanandis, 
comprehendi, sed semper ab illis exceptas et quoties ille 
emanabunt, toties in pristinum et validissimum ac eum, in 
quo antea quomodolibet erant, statum restitutas, repositas, 
et plenarie reintegrai as ac de nono sub quacunque etiam*) 
posteriori datur per Rectorem et Administratores ac Alum
nos praefatos quandocunque eligenda de nono concessas, sed 
semper validas ac efficaces fore et esse, suosque plenarios 
et integros effectus sortiri, nec non Seminario illiusque Re
ctori et Administratoribus ac Alumnis praefatis suffragari, 
sicque per quoscunque Judices ordinarios uel delegatos, 
quauis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii apo
stolici Auditores ac sancte Romane Ecclesie Cardinales, etiam 
de latere Legatos dicteque sedis Nuncios, indicari et diffi
niri debere, irritum quoque et inane, si secus super his a 
quoquam quavis auctoritate scienter uel ignoranter conti
gerit attentari.

Quocirca dilectis filiis Decano et Scholastico Ecclesie 
Frisingensis ac Officiali Frisingensi per apostolica scripta 
mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut vnus eorum, per se 
vel alium seu alios presentes literas et in eis contenta 
quomodocunque, vbi et quando opus fuerit, aut quoties pro 
parte Rectoris vel Administratorum seu Alumnorum huius- 
modi super premissis fuerint requisiti, publicantes eisque in 
premissis efficacis defensionis presidio assistentes, faciant 
auctoritate nostra easdem presentes et in eis contenta hu- 
iusmodi per eos, ad quos spectat et in futurum spectabit, 
integre et inuiolabiliter obseruari, Ipsosque Rectorem et Ad
ministratores ac Alumnos illis pacifice et quiete vti, frui et 
gaudere. Non permittentes, eos desuper contra earundem

*) Die nachfolgenden zwey Zeilen geben, vermuthlich wegen eines Schreib- 
Verstosses in der Bulle, keinen klaren Sinn.
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presentium tenorem quomodolibet indebite molestari. Con
tradictores quoslibet et rebelles ac promissis non parentes 
per censuras et penas Ecclesiasticas ac alia opportuna juris 
et facti remedia appellatione postposita compescendo ac cen
suras et penas ipsas etiam iteratis vicibus aggrauando, in- 
uocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non 
obstantibus promissis et quatenus opus sit nostra de vnio- 
nibus committendis ad partes, vocatis interesse habentibus 
ac exprimendo vero annuo valore secundum extimationem 
prodictam tam beneficii vniendi quam illius, cui vnio fieret, 
nec non Lateranensis Concilii nouissime celebrati, vniones 
perpetuas nisi in casibus a Juro permissis fieri prohibentis, 
ac pie memorie Bonifacii PP. Vili, etiam prodecessoris nostri 
aliisque apostolicis ac in svnodalibus, Prouincialibus, etiam 
Vniuersalibus Conciliis specialibus vel generalibus editis et 
edendis constitutionibus et ordinationibus, nec non dicte ma
ioris Ecclesie, juramento, confirmatione apostolica vel qua- 
uis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, pri- 
uilegiis quoque, induitis et literis apostolicis, eidem maiori 
Ecclesie illiusque Presuli et Capitulo pro tempore existen- 
tibus ac aliis personis sub quibuscunque tenoribus et formis 
ac cum quibusuis etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque 
efficacioribus et insolitis clausulis irritantibusque et aliis 
decretis in genere uel in specie ac alias quomodolibet etiam 
iteratis vicibus concessis, approbatis et innouatis, quibus 
omnibus, etiamsi pro illorum sufficiente derogatione de illis 
corumquc totis tenoribus specialis, specifica, expressa et 
indiuidua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas 
generales idem importantes, mentio seu queuis alia expressio 
habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda 
foret, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dun- 
taxat specialiter et expresse harum serie derogamus, con
trariis quibuscunque aut si aliqui apostolica prefata vel alia 
quauis auctoritate in dicta maiori Ecclesia in Canonicos 
sint recepti vel ut recipiantur insistant, seu si super pro- 
uisionibus sibi faciendis de Canonicatibus et prebendis dicte 
maioris Ecclesie speciales uel aliis beneficiis Ecclesiasticis 
in illis partibus generales dicte Sedis aut Legatorum eius 
literas impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reser-